
张家川回族自治县伊真香淀粉制品

有限公司生产厂址新建项目竣工

环境保护验收监测报告表

建设单位：张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司

编制单位：张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司

2024年 1月



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

建设单位法人代表：杨彦军

编制单位法人代表：杨彦军

项 目 负 责 人：杨 靖

报 告 编 制 人：杨 靖

建设单位：张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司（盖章）

电话:13519082008

传真: /

邮编:741599

地址:甘肃省天水市张家川回族自治县张家川镇南川村

[...]
生量较小，经化粪池预处理后同生产废水统一进入厂区污水处理站处理。本项目污水处

理站工艺选用“调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀+达标排放池”。根据监测结果，

处理后的污水满足《淀粉工业水污染物排放标准》（GB 25461-2010）中表 2污染物“间

接排放标准”限值要求，处理达标的废水经市政管网排至张家川回族自治县城区污水处

理厂，项目区产生的废水处置合理，对区域环境产生的影响较小。



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

16

地埋式污水处理站

3、噪声

本项目生产车间内高噪声设备较少，项目区噪声源主要为和面机、多功能粉丝机、

包装机、冷风机以及工艺水泵等设备产生的噪声。

厂区选用低噪声设备，各生产设备合理布局在对应的封闭式厂房内。设备安装时采

用基础减振措施，如使用减振基座等；污水处理站鼓风机、给水泵等设备选用的是低噪

声设备，将鼓风机置于密闭的风机间内，并采取减振措施。根据测定结果，项目厂界噪

声值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中 2类标准限值要求，

对周围环境影响较小。

4、固体废物

本次验收项目运营固废主要为废粉皮、粉条、粉丝头，污水处理站污泥，职工生活

垃圾。

根据调查，产品切割打包时会产生一定量的废粉皮、粉条、粉丝头，收集后回收二

次利用；厂区污水处理站处理废水会产生一定量的污泥，污泥经脱水机脱水后,定期运

至垃圾填埋场处置；营运期厂区设有垃圾桶，生活垃圾统一收集交由环卫部门处理。



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

17

垃圾收集桶

5、环境管理状况

5.1 环境影响评价制度

张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司委托广州粤榕环保科技有限公司，编

制张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目环境影响评价报告

表，天水市生态环境局张家川分局对该项目环境影响报告表进行了批复（天环许张

家川发[2022]03 号），从环境保护的角度同意了张家川回族自治县伊真香淀粉制品有

限公司生产厂址新建项目的建设。

5.2 环境保护“三同时”制度

根据张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目环境影响报告

表提出的环境保护措施与建议和环保部门对该项目环评的批复要求，该项目主体工

程与环保设施同时设计、同时施工、同时投入使用，并在运营期积极落实了环境保

护的有关措施与要求，在废气、废水、噪声、固体废弃物等方面都采取了有效的工

作。

5.3 环保制度

验收监测期间，公司环保设施运行正常。公司结合相关环境保护法规、政策，设有

1 人负责公司环保设施的专项检查维护，定期监督检查生产车间及部门岗位的环保工

作，确保环保设施安全有效的运行；检查维护环保应急物资，制定公司环保管理制度并

落实到位；对各类环保法规文件、环评资料、环保设施资料等档案分门别类管理。



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

18

5.4 竣工环境保护验收制度

按照环境保护“三同时”制度的要求，现阶段运营期委托甘肃华辰检测技术有

限公司承担本项目的环境保护验收监测工作。在监测过程中，根据现场调查发现的

问题，企业已组织落实和完善相关环境保护措施。

5.5 建议

从现场调查的情况来看，工程的环境保护工作取得了一定的效果，本项目在建

设期间较好地执行了建设项目环境影响评价制度、环境保护“三同时”制度以及竣

工环境保护验收制度。为进一步做好运营期的环境保护工作，本次调查提出如下建

议：

①严格执行环境监测计划，与当地生态环境部门多沟通。

②定期维护保养环保设施，确保污染物长期稳定达标排放，对周围环境的影响降到

最低。

6、环保投资

本项目建成后，实际环保投资约 52.4万元，占项目实际总投资的 1.97%，本项目环

保投资见下表 3-1。

表 3-1 项目环保投资一览表

分类 污染源 污染物 环保措施
环保投资（万元） 变化

情况

变化

原因环评阶段 验收阶段

施

工

期

废

水

施工、

生活

SS、CODcr
等

沉淀池 0.4 0.2 0 与环评

一致

废

气

扬尘治

理
扬尘 洒水降尘、设置围挡 2.6 2.6 0 与环评

一致

固

废

施工、

生活

建筑、生活

垃圾

建筑垃圾、生活垃圾

回收或清运
0.5 0.5 0 与环评

一致

噪

声

施工机

械
噪声

设备维修保养、隔声

等
0.1 0.1 0 与环评

一致

运

营

期

废

气

污水处

理站

恶臭

气体

地埋式一体化污水处

理站，定期喷洒除臭

剂。

4.0 4.0 0 与环评

一致

废

水

综合

废水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮、

总氮、总磷

1座 50m3/d的地埋式

一体化污水处理站
5.0 15.0 10.0

设备、建

设所用

材料价

格变化

噪

声

设备

噪声
噪声

生产设备安装隔声

罩、减振基座、消声

器；生产车间采用隔

声建筑材料、门窗

3.5 3.5 0 与环评

一致

固

废

污水处

理站
污泥

经脱水后定期清运至

垃圾填埋场
0.6 0.6 0 与环评

一致



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

19

边角料
废粉皮、粉

条、粉丝头
收集后二次利用 / / 0 与环评

一致

员工

生活

生活

垃圾
垃圾箱 2个 0.1 0.1 0 与环评

一致

厂区绿化 绿化面积 280m2 0.8 0.8 0 与环评

一致

厂区围墙 厂区四周围墙高 2m 25 25 0 与环评

一致

合计 — 42.6 52.4 9.8 —

根据上表可知，本项目实际环保投资 52.4万元，比环评阶段增加了 9.8万元，变化

原因：

购买设备、建筑所用材料价格的变化。



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

20

表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、项目概况

项目名称：张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目；

建设单位：张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司；

建设性质：新建；

建设地点：张家川回族自治县张家川镇南川村（原南川砖瓦厂），（地理坐标：106

度 12分 14.467秒，34度 58分 58.416秒）；

总投资：本工程项目估算总投资为 3500万元。

2、产业政策符合性

根据《产业结构调整指导目录(2019年本)》，本项目产品、原料及生产工艺均不属

于鼓励类、限制类和淘汰类项目，为允许类建设项目，符合国家产业政策。

3、用地性质符合性

根据张家川县自然资源局出具的《关于张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司

生产厂址新建项目用地预审与规划选址意见的函》，项目占地类型为建设用地，本项目

建设用地符合用地性质。

4、建设项目环境影响报告表主要结论

张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目的建设符合国家产业

政策及相关规划要求；根据《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉

工业》（HJ 960.2-2018）中针对废气、废水及固体废物所提出的措施要求，项目在运营

过程中严格执行各项环保措施，对环境产生的影响较小，措施符合要求，故从环境保护

角度考虑，本项目建设是可行的。

5、营运期环境影响及防治措施

废气：淀粉投料采用人工投加的方式，降低投料高度，淀粉包装袋口嵌入和面机内，

投料完毕后取出包装袋，起尘量较少；打芡和面在密闭的和面机内进行，加水湿式和面，

和面粉尘回落至和面机内，无外排粉尘；生产工序均在封闭生产车间内进行，对周围环

境影响较小。项目为淀粉制品制造，厂区污水处理站恶臭污染物主要为 H2S和 NH3，定

期喷洒除臭剂，可以有效地减轻臭气污染。

废水：项目生产过程熟化、设备清洗等过程产生的废水属于高浓度有机废水；生活



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

21

污水产生量较小，经隔油池和化粪池预处理后同生产废水统一进入厂区污水处理站处理，

本项目污水处理站工艺选用“调节池+水解酸化池+接触氧化池+沉淀池+达标排放池”，

处理达标后的污水经市政管网排至张家川回族自治县城区生活污水处理厂。

噪声：生产设备选用低噪声设备，设备均合理安置在车间内墙体隔声，同时设置防

震基垫等，从源头降低噪声；污水处理站内鼓风机、给水泵等设备选用的是低噪声设备，

将鼓风机置于密闭的风机间内，并采用基础减振等措施。

固体废物：项目运营过程中产生的废粉皮、粉条、粉丝头回收二次利用；后期污水

处理站产生的污泥经脱水处理后,运至垃圾填埋场处置；员工生活及办公产生的生活垃圾

统一收集后委托环卫部门处理。

表 4-1 项目运营产生的污染物的防治及影响一览表

类别 污染物
防治措施 环境

影响环评阶段 验收阶段

废气
无组

织

TSP、H2S、
NH3、臭气浓度

湿式封闭式和面、车间生

产；厂区绿化、喷洒除臭剂

湿式封闭式和面、车间生

产；厂区绿化、喷洒除臭剂

采取

相应

措施

后达

标排

放，不

会对

周围

环境

造成

较大

的不

利影

响

废水

生活

污水

BOD5、CODcr、
SS、NH3-N等

生活污水经隔油池和化粪

池预处理后同生产废水统

一进入厂区污水处理站处

理（“调节池+UASB反应

器+A/O反应池+混凝沉淀”）

后，经市政污水管网排至张

家川回族自治县城区生活

污水处理厂。

生活污水经隔油池和化粪

池预处理后同生产废水统

一进入厂区污水处理站处

理（“调节池+水解酸化池+
接触氧化池+沉淀池+达标

排放池”）后，经市政污水

管网排至张家川回族自治

县城区生活污水处理厂。

生产

废水
SS 等

噪声 噪声

生产设备安装隔声罩、减振

基座、消声器；生产车间采

用隔声建筑材料、门窗

选用低噪声设备、基础减

震、厂房隔声等

固废

生活垃圾
集中收集后交由环卫部门

处置

集中收集后交由环卫部门

处置

废粉皮、粉条、粉丝

头

集中收集后外售饲料加工

厂综合利用
集中收集后回收二次利用

污水处理站污泥
经脱水处理后定期清运至

垃圾填埋场

经脱水处理后定期清运至

垃圾填埋场

6、审批部门审批决定

天水市生态环境局张家川分局关于张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司

生产厂址新建项目环境影响报告表的批复

张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司:

你公司报来的由广州粤榕环保科技有限公司编制的《张家川回族自治县伊真香淀粉



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

22

制品有限公司生产厂址新建项目环境影响报告表》(以下简称“报告表”)(报批稿)收悉。

我局组织召开视频评审会议，根据专家组技术评审会意见，经研究，现批复如下:

一、同意专家组技术评审意见。

二、该项目建设地点位于张家川回族自治县张家川镇南川村(原南川砖瓦厂)，项目

主要新建全自动粉条蒸汽烘干线 1条、FJT11400-FB型即食粉丝生产线 1条，6F-1500HG

型即食粉丝烘干线 1条，6FTHG型挂杆粉条烘干线 1条，即食软粉生产线 1条，SK-600

型全自动热收缩包装线 1条，配套污水处理设施 1套，建设办公楼，车间、库房、围墙、

电力设施安装，以及下水管网铺设，占地面积为 13333.4m。项目总投资 3500万元，其

中环保投资 42.6万元。项目符合国家产业政策要求，经评估，从环境保护角度可行。

三、《报告表》编制较规范，内容全面、工程及环境内容清楚，环保措施总体可行，

评价结论可信，可以作为工程环境保护环境管理的依据。项目建设应按照国家环保法律

法规的要求，严格落实《报告表》提出的各项污染防治措施，保证环保治理资金及时、

足额投入，确保污染物达标排放并改善和保护环境。

四、项目设计、建设和运行中必须认真落实《报告表》提出的各项污染防治要求，

严格执行环保“三同时”制度，重点做好以下工作:

(一)施工期

合理安排施工时间，严禁夜间施工。对易产生扬尘区域定期洒水，建筑材料运输过

程中要采取遮盖，避免撒扬，施工建筑垃圾要进行无害化处理。施工中产生的生活废水

依托临时沉淀池处理后循环利用，不外排。

(二)营运期

1、废水:生产废水和职工洗漱废水混流后统一进入自建的污水站，污水处理站采用

“调节池+UASB反应器+A/0 反应池+混凝沉淀”生物处理方法，处理后的污水达到《淀

粉工业水污染物排放标准》(GB 25461-2010)中的“间接排放标准”后经市政管网排至张

家川回族自治县城区生活污水处理厂，不得外排。

2、废气:废气主要为生产过程产生的粉尘和污水处理站恶臭气体，采用设封闭式车

间、湿式和封闭式和面、降低投料高度，对地下建筑物表面进行绿化并喷洒除臭剂等措

施，满足《大气污染物综合排放标准》(GB 16297-1996)无组织排放监控浓度限值和《恶

臭污染物排放标准》(GB 14554-1993)二级标准排放限值要求。食堂油烟经油烟净化器处

理后由专用烟道引至食堂顶部排放，满足《饮食业油烟排放标准》(试行)(GB 18483-2001)



张家川回族自治县伊真香淀粉制品有限公司生产厂址新建项目竣工环境保护验收监测报告表

23

标准。

3、固废:主要为废粉皮、粉条、粉丝头及职工生活垃圾和污水站污泥。废粉皮、粉

条、粉丝头送至饲料加工厂综合利用，污泥经叠螺机脱水处理后，由建设单位运至垃圾

填埋场处置,职工生活及办公产生的生活垃圾集中收集后交环卫部门定期清运。

4、噪声:厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB 12348-2008)二类区

标准限值。

5、其他未尽事宜以《报告表》要求为准。

五、你公司应严格执行《报告表》提出的各项环境管理与监控计划，做好事故的预

防与应急响应预案，设置必要的应急防护设备，落实环境风险预案中的各项防范措施，